
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 미래공동체과

부서: 미래공동체과
정책: 인구정책 수립 및 추진
단위: 인구정책 추진 (단위:천원)

미래공동체과 20,952,396 15,834,265 5,118,131

국 629,535 810,777 △181,242

균 5,110,659 3,495,975 1,614,684

특 75,000 75,000 0

도 2,569,290 1,450,269 1,119,021

군 12,179,912 9,614,244 2,565,668

소 388,000 388,000 0

인구정책 수립 및 추진 498,600 493,000 5,600

도 17,928 17,928 0

군 480,672 475,072 5,600

인구정책 추진 498,600 493,000 5,600

도 17,928 17,928 0

군 480,672 475,072 5,600

인구정책 추진 기반 조성 98,780 93,180 5,600

201 일반운영비 30,580 25,980 4,600

01 사무관리비 28,780 25,980 2,800

○ 인구감소지역 대응 기본 및 시행계획 수립
용역 제안서 평가위원 수당

2,800 0 2,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○ 외국인주민 등 기초인프라 공간(황산 옥동
) 전기요금 1,800 0 1,800

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 인구정책추진 시책업무 추진
3,000 2,000 1,000

청년 지원 6,047,995 5,277,357 770,638

국 0 758,617 △758,617

균 522,659 0 522,659

도 1,780,130 765,709 1,014,421

군 3,745,206 3,753,031 △7,825

청년정책 추진 1,503,760 1,415,885 87,875

도 404,480 390,850 13,630

군 1,099,280 1,025,035 74,245

청년정책 추진 기반 조성 36,360 4,360 32,000

201 일반운영비 3,260 1,260 2,000

01 사무관리비 3,260 1,260 2,000

○ 청년정책협의체 활동 운영비
2,000 0 2,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 청년정책 기본계획 수립 용역
30,000 0 30,000

청년 희망디딤돌 통장사업 87,600 94,600 △7,000
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400,000원*7명

150,000원*12월

경정 3,000,000원

2,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

도 35,040 37,840 △2,800

군 52,560 56,760 △4,200

301 일반보전금 87,600 94,600 △7,000

도 35,040 37,840 △2,800

군 52,560 56,760 △4,200

14 기타보상금 87,600 94,600 △7,000

○ 청년 희망디딤돌 통장사업
87,600 94,600 △7,000

도 35,040 37,840 △2,800

군 52,560 56,760 △4,200

전남청년 문화복지카드 651,800 685,725 △33,925

도 260,720 274,290 △13,570

군 391,080 411,435 △20,355

301 일반보전금 651,800 685,725 △33,925

도 260,720 274,290 △13,570

군 391,080 411,435 △20,355

03 사회보장적수혜금(지방재원) 651,800 685,725 △33,925

○ 전남청년 문화복지카드
651,800 685,725 △33,925

도 260,720 274,290 △13,570

군 391,080 411,435 △20,355

청년문화공간 두드림하우스 조성 지원(신규) 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

○ 청년문화공간 두드림하우스 조성 지원
45,000 0 45,000

전남형 청년공동체 활성화 사업 50,000 0 50,000

도 30,000 0 30,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 30,000 0 30,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 사업
50,000 0 50,000

도 30,000 0 30,000

군 20,000 0 20,000

청년공공임대주택 건립 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○ 설계공모 심사수당 1,800 0 1,800

일자리창출 3,449,561 3,766,798 △317,237

국 0 758,617 △758,617

균 522,659 0 522,659
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경정 87,600,000원

경정 651,800,000원

15,000,000원*3개소

5,000,000원*10팀

200,000원*9명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 360,950 360,159 791

군 2,565,952 2,648,022 △82,070

지역주도형 청년일자리사업 578,352 779,602 △201,250

국 0 282,500 △282,500

균 137,430 0 137,430

군 440,922 497,102 △56,180

307 민간이전 578,352 779,602 △201,250

국 0 282,500 △282,500

균 137,430 0 137,430

군 440,922 497,102 △56,180

02 민간경상사업보조 578,352 779,602 △201,250

○ 땅끝 해바라기 청년 창업 지원
234,000 244,000 △10,000

국 0 99,000 △99,000

균 75,600 0 75,600

군 158,400 145,000 13,400

○ 사회적경제기업 청년 매니저 운영
9,000 63,000 △54,000

국 0 25,500 △25,500

균 4,500 0 4,500

군 4,500 37,500 △33,000

○ 농식품 지역산업 온라인 유통중개 청년활
동가 양성 194,472 265,722 △71,250

국 0 75,500 △75,500

균 40,830 0 40,830

군 153,642 190,222 △36,580

○ 징검다리 청년 창업 지원
140,880 206,880 △66,000

국 0 82,500 △82,500

균 16,500 0 16,500

군 124,380 124,380 0

전남 청년 마을로 프로젝트 47,905 538,000 △490,095

국 0 252,000 △252,000

균 23,163 0 23,163

도 7,423 73,000 △65,577

군 17,319 213,000 △195,681

308 자치단체등이전 47,905 538,000 △490,095

국 0 252,000 △252,000

균 23,163 0 23,163

도 7,423 73,000 △65,577

군 17,319 213,000 △195,681

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,905 538,000 △490,095

○ 전남 청년 마을로 프로젝트
47,905 538,000 △490,095
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경정 234,000,000원

경정 9,000,000원

경정 194,472,000원

경정 140,880,000원

경정 47,905,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

국 0 252,000 △252,000

균 23,163 0 23,163

도 7,423 73,000 △65,577

군 17,319 213,000 △195,681

전남 청년 농수산유통 활동가 육성 사업 7,212 49,075 △41,863

국 0 23,038 △23,038

균 2,500 0 2,500

도 1,414 7,812 △6,398

군 3,298 18,225 △14,927

307 민간이전 7,212 49,075 △41,863

국 0 23,038 △23,038

균 2,500 0 2,500

도 1,414 7,812 △6,398

군 3,298 18,225 △14,927

02 민간경상사업보조 7,212 49,075 △41,863

○ 농수산유통활동가 육성사업
7,212 49,075 △41,863

국 0 23,038 △23,038

균 2,500 0 2,500

도 1,414 7,812 △6,398

군 3,298 18,225 △14,927

스마트제조 유망기업2.0 일자리 프로젝트 42,237 57,000 △14,763

국 0 21,000 △21,000

균 25,330 0 25,330

도 5,072 11,000 △5,928

군 11,835 25,000 △13,165

308 자치단체등이전 42,237 57,000 △14,763

국 0 21,000 △21,000

균 25,330 0 25,330

도 5,072 11,000 △5,928

군 11,835 25,000 △13,165

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,237 57,000 △14,763

○ 스마트제조 유망기업 일자리 프로젝트
42,237 57,000 △14,763

국 0 21,000 △21,000

균 25,330 0 25,330

도 5,072 11,000 △5,928

군 11,835 25,000 △13,165

전남 청년 근속장려금 지원사업 322,500 451,000 △128,500

도 96,750 135,300 △38,550

군 225,750 315,700 △89,950

301 일반보전금 322,500 451,000 △128,500

도 96,750 135,300 △38,550

군 225,750 315,700 △89,950
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경정 7,212,000원

경정 42,237,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

14 기타보상금 322,500 451,000 △128,500

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
322,500 451,000 △128,500

도 96,750 135,300 △38,550

군 225,750 315,700 △89,950

전남 청년 일자리카페 60,000 60,000 0

도 0 8,000 △8,000

군 60,000 52,000 8,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 0 8,000 △8,000

군 60,000 52,000 8,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 전남 청년 일자리카페 운영사업
60,000 60,000 0

도 0 8,000 △8,000

군 60,000 52,000 8,000

전남 청년 창업지원 사업 189,520 229,000 △39,480

국 0 88,000 △88,000

균 72,760 0 72,760

도 35,030 42,000 △6,970

군 81,730 99,000 △17,270

307 민간이전 189,520 229,000 △39,480

국 0 88,000 △88,000

균 72,760 0 72,760

도 35,030 42,000 △6,970

군 81,730 99,000 △17,270

02 민간경상사업보조 189,520 229,000 △39,480

○ 전남 청년 창업지원
189,520 229,000 △39,480

국 0 88,000 △88,000

균 72,760 0 72,760

도 35,030 42,000 △6,970

군 81,730 99,000 △17,270

탄소중립 스마트그린 프로젝트 41,897 44,595 △2,698

국 0 18,325 △18,325

균 18,576 0 18,576

도 6,996 7,881 △885

군 16,325 18,389 △2,064

308 자치단체등이전 41,897 44,595 △2,698

국 0 18,325 △18,325

균 18,576 0 18,576

도 6,996 7,881 △885

군 16,325 18,389 △2,064

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,897 44,595 △2,698
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경정 322,500,000원

경정 60,000,000원

경정 189,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

○ 탄소중립 스마트그린 프로젝트
41,897 44,595 △2,698

국 0 18,325 △18,325

균 18,576 0 18,576

도 6,996 7,881 △885

군 16,325 18,389 △2,064

빅데이터 기반 온라인 마케터 0 138,000 △138,000

국 0 53,901 △53,901

도 0 25,230 △25,230

군 0 58,869 △58,869

308 자치단체등이전 0 138,000 △138,000

국 0 53,901 △53,901

도 0 25,230 △25,230

군 0 58,869 △58,869

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 138,000 △138,000

○ 빅데이터 기반 온라인 마케터
0 138,000 △138,000

국 0 53,901 △53,901

도 0 25,230 △25,230

군 0 58,869 △58,869

신재생에너지 도제 취업 패키지 56,057 51,306 4,751

국 0 19,853 △19,853

균 22,194 0 22,194

도 13,578 9,436 4,142

군 20,285 22,017 △1,732

308 자치단체등이전 56,057 51,306 4,751

국 0 19,853 △19,853

균 22,194 0 22,194

도 13,578 9,436 4,142

군 20,285 22,017 △1,732

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,057 51,306 4,751

○ 신재생에너지 도제 취업 패키지
56,057 51,306 4,751

국 0 19,853 △19,853

균 22,194 0 22,194

도 13,578 9,436 4,142

군 20,285 22,017 △1,732

전남 청년 마을로 플러스 사업 219,193 0 219,193

균 78,750 0 78,750

도 42,133 0 42,133

군 98,310 0 98,310

308 자치단체등이전 219,193 0 219,193

균 78,750 0 78,750

도 42,133 0 42,133
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경정 41,897,000원

경정 0원

경정 56,057,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

군 98,310 0 98,310

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 219,193 0 219,193

○ 전남 청년 마을로 플러스 사업
219,193 0 219,193

균 78,750 0 78,750

도 42,133 0 42,133

군 98,310 0 98,310

도전 청년 온라인마케터 양성지원 124,759 0 124,759

균 34,706 0 34,706

도 27,016 0 27,016

군 63,037 0 63,037

308 자치단체등이전 124,759 0 124,759

균 34,706 0 34,706

도 27,016 0 27,016

군 63,037 0 63,037

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,759 0 124,759

○ 도전 청년 온라인마케터 양성지원
124,759 0 124,759

균 34,706 0 34,706

도 27,016 0 27,016

군 63,037 0 63,037

기업멘토형 청년 창업지원 327,409 0 327,409

균 82,500 0 82,500

도 73,473 0 73,473

군 171,436 0 171,436

308 자치단체등이전 327,409 0 327,409

균 82,500 0 82,500

도 73,473 0 73,473

군 171,436 0 171,436

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 327,409 0 327,409

○ 기업멘토형 청년 창업지원
327,409 0 327,409

균 82,500 0 82,500

도 73,473 0 73,473

군 171,436 0 171,436

초광역 연계 창업지원사업 63,300 0 63,300

균 24,750 0 24,750

도 11,565 0 11,565

군 26,985 0 26,985

308 자치단체등이전 63,300 0 63,300

균 24,750 0 24,750

도 11,565 0 11,565

군 26,985 0 26,985

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,300 0 63,300
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219,193,000원*1식

124,759,000원*1식

327,409,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 청년 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

○ 초광역 연계 청년 창업지원
63,300 0 63,300

균 24,750 0 24,750

도 11,565 0 11,565

군 26,985 0 26,985

지방소멸대응기금 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

청년공공임대주택 건립(소멸대응기금) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○ 청년공공임대주택 건립
1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

주민자치분권 및 혁신업무 추진 1,150,981 957,603 193,378

균 200,000 200,000 0

도 10,440 0 10,440

군 940,541 757,603 182,938

군정혁신추진 33,223 14,460 18,763

도 7,440 0 7,440

군 25,783 14,460 11,323

정부혁신 및 사회혁신(보조) 14,963 0 14,963

도 6,300 0 6,300

군 8,663 0 8,663

307 민간이전 14,963 0 14,963

도 6,300 0 6,300

군 8,663 0 8,663

02 민간경상사업보조 14,963 0 14,963

○ 사회혁신 공모사업
14,963 0 14,963

도 6,300 0 6,300

군 8,663 0 8,663

범도민 지방분권운동 지원 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

201 일반운영비 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

01 사무관리비 3,800 0 3,800

○ 범도민 지방분권운동 추진
3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

- 8 -

63,300,000원*1식

1,000,000,000원*1식

15,750,000원*1식*95%

3,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 주민자치분권 및 혁신업무 추진
단위: 주민자치 활성화 (단위:천원)

주민자치 활성화 1,117,758 943,143 174,615

균 200,000 200,000 0

도 3,000 0 3,000

군 914,758 743,143 171,615

주민자치 활성화 추진 258,000 244,000 14,000

201 일반운영비 147,500 126,500 21,000

01 사무관리비 135,500 114,500 21,000

○ 읍면 자치계획 수립지원
14,000 0 14,000

○ 자치활동가 양성 아카데미
27,000 20,000 7,000

301 일반보전금 9,000 16,000 △7,000

11 행사실비지원금 9,000 16,000 △7,000

○ 자치활동가 양성 아카데미
3,000 10,000 △7,000

읍면 주민자치(위원)회 활동 지원 301,640 216,520 85,120

201 일반운영비 220,640 135,520 85,120

01 사무관리비 185,640 100,520 85,120

○ 회의 참석수당
63,000 0 63,000

○ 문화여가 프로그램 운영
80,640 58,520 22,120

주민자치센터 특성화 프로그램 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 주민자치센터 특성화 프로그램
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

작은학교살리기 연계형 주거플랫폼 344,000 244,000 100,000

균 200,000 200,000 0

군 144,000 44,000 100,000

401 시설비및부대비 344,000 244,000 100,000

균 200,000 200,000 0

군 144,000 44,000 100,000

01 시설비 344,000 244,000 100,000

○ 주거플랫폼 토지매입
100,000 0 100,000

중간지원센터 운영 18,795 53,300 △34,505

101 인건비 7,495 42,000 △34,505

- 9 -

2,000,000원*7개소

경정 27,000,000원

경정 3,000,000원

20,000원*25명*9회*14개소

경정 80,640,000원

10,000,000원*1개소

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 주민자치분권 및 혁신업무 추진
단위: 주민자치 활성화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 7,495 42,000 △34,505

○ 중간지원센터 인건비(주민자치팀)
7,495 42,000 △34,505

사회적경제 활성화 추진 1,175,870 941,870 234,000

국 182,960 52,160 130,800

균 356,000 356,000 0

도 116,520 85,560 30,960

군 520,390 448,150 72,240

사회적기업 육성 1,170,870 936,870 234,000

국 182,960 52,160 130,800

균 356,000 356,000 0

도 116,520 85,560 30,960

군 515,390 443,150 72,240

사회적경제 협업체계 구축사업 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○ 사회적경제기업 제품 할인 프로모션 지원
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 사회적경제기업 제품 할인 판매 부스 운영
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

농촌 사회적경제 서비스 공급 기반조성 126,000 0 126,000

국 100,800 0 100,800

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

201 일반운영비 126,000 0 126,000

국 100,800 0 100,800

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

01 사무관리비 126,000 0 126,000

○ 사회적경제 활동가 활동수당 및 워크숍 진
행 126,000 0 126,000

- 10 -

경정 7,495,000원

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

126,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

국 100,800 0 100,800

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

사회적경제기업 청년 활동가 양성 사업 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

201 일반운영비 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

01 사무관리비 48,000 0 48,000

○ 사회적경제 청년활동가 활동수당 및 워크
숍 진행 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

사회적공동체 지원센터 운영 338,414 296,414 42,000

사회적공동체 지원센터 운영 338,414 296,414 42,000

사회적공동체 지원센터 운영 338,414 296,414 42,000

101 인건비 215,454 173,454 42,000

04 기간제근로자등보수 215,454 173,454 42,000

○ 중간지원센터 인건비
42,000 0 42,000

사회적농업 육성 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

사회적 농업 육성 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

사회적농업 육성 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 사회적농업 활성화 지원사업(성립전)
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

마을공동체 1,442,200 1,348,200 94,000

특 75,000 75,000 0

도 446,300 383,100 63,200

군 920,900 890,100 30,800

마을공동체 활성화 1,442,200 1,348,200 94,000

특 75,000 75,000 0
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48,000,000원*1식

42,000,000원*1명

50,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 마을공동체
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

도 446,300 383,100 63,200

군 920,900 890,100 30,800

청정전남 해남 으뜸마을 만들기 770,000 720,000 50,000

도 338,000 288,000 50,000

군 432,000 432,000 0

303 포상금 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○ 2022년 청정전남 으뜸마을 만들기 우수시군
포상금(성립전) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 765,000 720,000 45,000

도 333,000 288,000 45,000

군 432,000 432,000 0

02 민간경상사업보조 765,000 720,000 45,000

○ 청정전남 해남 으뜸마을 만들기(상사업비)
(성립전) 45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

마을공동체 활동지원사업(보조) 252,000 215,000 37,000

도 75,600 64,500 11,100

군 176,400 150,500 25,900

307 민간이전 252,000 215,000 37,000

도 75,600 64,500 11,100

군 176,400 150,500 25,900

02 민간경상사업보조 252,000 215,000 37,000

○ 마을공동체 활동지원사업(성립전)
252,000 215,000 37,000

도 75,600 64,500 11,100

군 176,400 150,500 25,900

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업 25,000 32,000 △7,000

도 7,500 9,600 △2,100

군 17,500 22,400 △4,900

201 일반운영비 25,000 32,000 △7,000

도 7,500 9,600 △2,100

군 17,500 22,400 △4,900

01 사무관리비 25,000 32,000 △7,000

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업
25,000 32,000 △7,000

도 7,500 9,600 △2,100

군 17,500 22,400 △4,900

행복드림 돌봄공동체 지원사업 84,000 70,000 14,000

도 25,200 21,000 4,200

군 58,800 49,000 9,800

307 민간이전 84,000 70,000 14,000
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5,000,000원*1식

5,000,000원*9개소

경정 252,000,000원

경정 25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 마을공동체
단위: 마을공동체 활성화 (단위:천원)

도 25,200 21,000 4,200

군 58,800 49,000 9,800

02 민간경상사업보조 84,000 70,000 14,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업(성립전)
84,000 70,000 14,000

도 25,200 21,000 4,200

군 58,800 49,000 9,800

농촌공간계획 및 재생지원 753,150 753,150 0

국 376,575 0 376,575

균 0 376,575 △376,575

도 112,972 112,972 0

군 263,603 263,603 0

농촌공간정비사업 753,150 753,150 0

국 376,575 0 376,575

균 0 376,575 △376,575

도 112,972 112,972 0

군 263,603 263,603 0

농촌공간정비사업(현산 시등) 753,150 753,150 0

국 376,575 0 376,575

균 0 376,575 △376,575

도 112,972 112,972 0

군 263,603 263,603 0

401 시설비및부대비 753,150 753,150 0

국 376,575 0 376,575

균 0 376,575 △376,575

도 112,972 112,972 0

군 263,603 263,603 0

01 시설비 753,150 753,150 0

○ 현산 시등 농촌공간정비사업
753,150 753,150 0

국 376,575 0 376,575

균 0 376,575 △376,575

도 112,972 112,972 0

군 263,603 263,603 0

일반농산어촌개발사업 8,233,261 4,554,751 3,678,510

균 3,182,000 1,713,400 1,468,600

군 4,663,261 2,453,351 2,209,910

소 388,000 388,000 0

기초생활거점육성사업 3,292,000 469,000 2,823,000

균 1,967,000 328,000 1,639,000

군 1,325,000 141,000 1,184,000

기초생활거점육성사업(문내면) 480,000 0 480,000

403 자치단체등자본이전 480,000 0 480,000
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경정 84,000,000원

경정 753,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 기초생활거점육성사업 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 480,000 0 480,000

○ 문내면 기초생활거점조성사업
480,000 0 480,000

기초생활거점조성사업(삼산면) 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

403 자치단체등자본이전 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 469,000 0 469,000

○ 삼산면 기초생활거점조성사업
469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

기초생활거점조성사업(화산면) 469,000 469,000 0

균 328,000 328,000 0

군 141,000 141,000 0

401 시설비및부대비 0 469,000 △469,000

균 0 328,000 △328,000

군 0 141,000 △141,000

01 시설비 0 469,000 △469,000

○ 화산면 기초생활거점조성사업
0 469,000 △469,000

균 0 328,000 △328,000

군 0 141,000 △141,000

403 자치단체등자본이전 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 469,000 0 469,000

○ 화산면 기초생활거점조성사업
469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

기초생활거점조성사업(현산면) 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

403 자치단체등자본이전 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 469,000 0 469,000

○ 현산면 기초생활거점조성사업
469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000
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480,000,000원*1식

469,000,000원*1식

경정 0원

469,000,000원*1식

469,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 기초생활거점육성사업 (단위:천원)

기초생활거점조성사업(북일면) 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

403 자치단체등자본이전 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 469,000 0 469,000

○ 북일면 기초생활거점조성사업
469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

기초생활거점조성사업(옥천면) 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

403 자치단체등자본이전 469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 469,000 0 469,000

○ 옥천면 기초생활거점조성사업
469,000 0 469,000

균 328,000 0 328,000

군 141,000 0 141,000

기초생활거점조성사업(계곡면) 467,000 0 467,000

균 327,000 0 327,000

군 140,000 0 140,000

403 자치단체등자본이전 467,000 0 467,000

균 327,000 0 327,000

군 140,000 0 140,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 467,000 0 467,000

○ 계곡면 기초생활거점조성사업
467,000 0 467,000

균 327,000 0 327,000

군 140,000 0 140,000

마을만들기사업 2,400,000 1,600,000 800,000

마을만들기(자율개발)(현산 탑동)(전환사업) 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○ 현산 탑동 마을만들기 사업(전환)
400,000 300,000 100,000

마을만들기(자율개발)(송지 송호)(전환사업) 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○ 송지 송호 마을만들기 사업(전환)
400,000 200,000 200,000
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469,000,000원*1식

469,000,000원*1식

467,000,000원*1식

경정 400,000,000원

경정 400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 마을만들기사업 (단위:천원)

마을만들기(자율개발)(옥천 문촌)(전환사업) 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○ 옥천 문촌 마을만들기 사업(전환)
400,000 200,000 200,000

마을만들기(자율개발)(황산 기성)(전환사업) 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○ 황산 기성 마을만들기 사업(전환)
400,000 300,000 100,000

마을만들기사업(전환사업) 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○ 해남 남외 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 100,000 50,000 50,000

○ 삼산 신금 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 100,000 50,000 50,000

○ 현산 황산 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 100,000 50,000 50,000

○ 황산 송호 마을만들기(자율개발) 사업(전
환) 100,000 50,000 50,000

지역역량강화사업 264,081 228,571 35,510

균 160,000 160,000 0

군 104,081 68,571 35,510

시군역량강화 264,081 228,571 35,510

균 160,000 160,000 0

군 104,081 68,571 35,510

307 민간이전 264,081 0 264,081

균 160,000 0 160,000

군 104,081 0 104,081

02 민간경상사업보조 264,081 0 264,081

○ 시군역량강화사업 264,081 0 264,081

균 160,000 0 160,000

군 104,081 0 104,081

308 자치단체등이전 0 228,571 △228,571

균 0 160,000 △160,000

군 0 68,571 △68,571

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 228,571 △228,571

○ 시군역량강화사업 0 228,571 △228,571

균 0 160,000 △160,000

군 0 68,571 △68,571

일반농산어촌개발사업 등 관리 191,780 171,780 20,000

일반농산어촌개발 및 기반시설 관리 191,780 171,780 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000
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경정 400,000,000원

경정 400,000,000원

경정 100,000,000원

경정 100,000,000원

경정 100,000,000원

경정 100,000,000원

264,081,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업
단위: 일반농산어촌개발사업 등 관리 (단위:천원)

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ '24년 취약지역 생활여건 개조사업 예비계
획 수립 20,000 0 20,000

농촌 신활력 플러스사업 1,570,400 1,570,400 0

균 980,000 1,150,400 △170,400

군 590,400 420,000 170,400

농촌 신활력 플러스사업 1,570,400 1,570,400 0

균 980,000 1,150,400 △170,400

군 590,400 420,000 170,400

307 민간이전 170,400 170,400 0

균 0 170,400 △170,400

군 170,400 0 170,400

02 민간경상사업보조 170,400 170,400 0

○ 신활력플러스 사무국 운영
170,400 170,400 0

균 0 170,400 △170,400

군 170,400 0 170,400

재무활동(미래공동체과) 5 0 5

보존지출 5 0 5

국도비반환금 5 0 5

802 반환금기타 5 0 5

02 시ㆍ도비보조금반환금 5 0 5

○ 2022년 주민자치센터 특성화프로그램 도비
이자 1 0 1

○ 2022년 범도민 지방분권운동지원 도비 이자
4 0 4
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20,000,000원*1식

경정 170,400,000원

1,000원

4,000원


